CREA/ES

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do ES

CNPJ: 27.055.235/0001-37

Periodo: 01/02/2017 a 28/02/2017

Comparativo da Despesa Liquidada

Orcado Realiz. Periodo

Realiz. Exerc.

CREDITO DISPONIVEL DA DESPESA
CREDITO DISPONIVEL DESPESA CORRENTE
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
REMUNERAGAO PESSOAL

Salarios
Cargo em Comissao
Gratificacao de Fungdo
Outras Gratificacdes

Gratificagdo de Natal 13° Salario
Abono Pecunidrio de Férias
1/3 de Férias - CF/88
IndenizagOes Trabalhistas
Férias
ENCARGOS PATRONAIS
INSS Patronal
FGTS
PIS/PASEP Sobre Folha de Pagamento
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
BENEFICIOS A PESSOAL

Vale Transporte

Programa de Alimentagdo ao
Trabalhador - Pat

Plano de Saude
Previdéncia Complementar
BENEFICIOS ASSISTENCIAIS
Auxilio Educagdo
USO DE BENS E SERVIGOS
MATERIAL DE CONSUMO

Materiais de Expediente

Impressos, Formularios e Papéis
Material para Audio, Video e Foto
Materiais de Informatica

Aquisicdo de Softwares de Base

40.137.244,10
23.960.855,09
10.613.130,84
8.288.264,86
3.816.996,86
1.537.659,12
390.990,12
1.005.528,50

580.000,00

139.190,26
173.900,00

200.000,00

444.000,00
2.324.865,98
1.640.108,88
607.639,06
77.118,04
10.850.739,33

2.584.369,23

83.936,00

1.369.440,73

1.045.792,50
85.200,00
15.615,25
15.615,25
888.882,49
285.965,45

121.886,67

40.315,00

1.887,78

10.000,00

10.000,00

1.700.800,49 4,24%
1.686.030,55 7,04%
933.499,98 8,80%
759.896,01 9,17%
303.600,86 7,95%
127.635,68 8,30%
30.848,72 7,89%

17.996,07 1,79%

43,30
%

9.559,05 6,87%

251.137,56

4.779,51 2,75%

0,00 0,00%
14.338,56 3,23%
173.603,97 7,47%

110.599,01 6,74%

10,37
%

0,00 0,00%

63.004,96

668.988,15 6,17%

210.297,34 8,14%

15,17
12.736,70 "y,
102.640,29 7,50%

87.920,35 8,41%
7.000,00 8,22%
49,50 0,32%
49,50 0,32%
32.876,27 3,70%
156,61 0,05%
0,00 0,00%

0,00 0,00%

0,00 0,00%

0,00 0,00%

0,00 0,00%

& Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

3.271.730,16 8,15%
3.243.090,40 13,53%
1.726.022,93 16,26%
1.378.917,93 16,64%
543.647,99 14,24%
263.203,44 17,12%
53.994,35 13,81%
38.305,52 3,81%

251.137,56 43,30%

28.946,77 20,80%

49.920,57 28,71%
0,00 0,00%
149.761,73 33,73%
347.105,00 14,93%
231.778,17 14,13%
109.139,26 17,96%
6.187,57 8,02%
1.282.719,13 11,82%

394.137,54 15,25%

12.886,65 15,35%

191.899,36 14,01%
175.351,53 16,77%
14.000,00 16,43%
99,00 0,63%
99,00 0,63%
67.720,75 7,62%
2.719,80 0,95%
564,20 0,46%
0,00 0,00%

0,00 0,00%

0,00 0,00%

0,00 0,00%

36.865.513,94 91,85%
20.717.764,69 86,47%
8.887.107,91 83,74%

6.909.346,93 83,36%

3.273.348,87 85,76%
1.274.455,68 82,88%

336.995,77 86,19%

967.222,98 96,19%
328.862,44 56,70%

110.243,49 79,20%

123.979,43 71,29%

100,00
%

294.238,27 66,27%

200.000,00

1.977.760,98 85,07%

1.408.330,71 85,87%
498.499,80 82,04%

70.930,47 91,98%
9.568.020,20 88,18%

2.190.231,69 84,75%

71.049,35 84,65%

1.177.541,37 85,99%

870.440,97 83,23%
71.200,00 83,57%
15.516,25 99,37%
15.516,25 99,37%

821.161,74 92,38%

283.245,65 99,05%

121.322,47 99,54%
100,00
%
100,00
%
100,00
%

100,00
%

40.315,00
1.887,78
10.000,00

10.000,00
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Periodo: 01/02/2017 a 28/02/2017
CREA/ES

Orcado Realiz. Periodo Realiz. Exerc. Diferencga

o . 100,00

Materiais Elétricos e de Telefonia 5.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 5.000,00 %
Materiais para Manutencdo de 1.600,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 1.600,00 100.00

Bens Moveis %
Materiais para Manutenggo de o o 100,00

Bene ImbueiInctalactes 2.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 2.000,00 '%%0
Material de Copa e Cozinha 61.276,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 61.276,00 100'2/00
Uniformes, Tecidos e Aviamentos 8.000,00 0,00 0,00% 888,00 11,10% 7.112,00 88,90%
Géneros de Alimentacdo 13.000,00 156,61 1,20% 1.267,60 9,75% 11.732,40 90,25%
Materiais de Higiene, Limpeza e 5.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 5.000,00 100:00
Conservagao %

Bens Méveis N3o Ativaveis 3.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 3.000,00 100'002
N 100,00
Prémios, Diplomas e Medalhas 2.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 2.000,00 %

Gas e Outros Materiais 1.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 1.000,00 100.00
Engarrafados %
DESPESAS COM VEICULOS 164.712,94 6.974,22 4,23% 14.019,74 8,51% 150.693,20 91,49%
Combustiveis e Lubrificantes 114.712,94 6.974,22 6,08%  14.019,7412,22%  100.693,20 87,78%

. 100,00

Pegas e Acessorios 50.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 50.000,00 %
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 10.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 10.000,00 100'2/?’
-~ 100,00

Outros Materiais de Consumo 10.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 10.00000 %%
ﬁfgl‘gfgs TERCEIROS - PESSOAS 428.204,10 25.745,44 6,01% 50.981,21 11,91% 377.222,89 88,09%
Servico de Assessoria € 10.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 10.000,00 10000
Consultoria %
Servicos Advocaticios 20.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 20.000,00 1999

. 100,00

Servicos de Instrutores 30.611,40 0,00 0,00% 0,00 0,00% 30611,40 1009
Servico de Divulgagdo 2.159,71 0,00 0,00% 0,00 0,00% 2.159,71 100,00
Institucional %
Demais Servigos Profissionais 19.211,94 0,00 0,00% 0,00 0,00% 19.211,94 1000
Manutencdo e Conservacao Dos 4.925,71 0,00 0,00% 0,00 0,00% 4.925,71 100,00

Bens Imdveis %
Remuneracado de Estagiarios 341.295,34 25.745,44 7,54% 50.981,21 14,94% 290.314,13 85,06%
DIARIAS 708.140,10 30.732,00 4,34% 50.102,00 7,08% 658.038,10 92,92%
Didrias Funcionarios 144.832,00  16.930,00 11'60/2 32.250,0022,27%  112.582,00 77,73%
Diérias Conselheiros 369.360,10 3.052,00 0,83% 5.132,00 1,39%  364.228,10 98,61%
Diérias Colaboradores 193.94800  10.750,00 5,54%  12.720,00 6,56%  181.228,00 93,44%
PASSAGENS 324.241,01 18.083,07 5,58% 20.628,80 6,36% 303.612,21 93,64%
Passagens Funciondrios 34.136,74 2.381,62 6,98% 2.381,62 6,98% 31.755,12 93,02%
Passagens Conselheiros 238.504,26 3.391,81 1,42% 464115 1,95%  233.863,11 98,05%
Passagens Colaboradores SL60001 1230964 250 13.606032637%  37.993,98 73,63%
HOSPEDAGENS E ALIMENTAGAO 18.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 18.000,00 10990
Hospedagens e Alimentacgo 6.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 6.000,00 10000
Funcionarios %
Hospedagens e Alimentagdo o o 100,00
Hospecagen 6.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 6.000,00 %%
Hospedagens e Alimentacdo 6.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 6.000,00 10000
Colaboradores %
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Periodo: 01/02/2017 a 28/02/2017

CREA/ES

Realiz. Exerc.

Orcado Realiz. Periodo

Diferencga

Institucional

& Evite imprimir.

Colabore com o meio ambiente.

DESPESA COM LOCOMOCRO 127.054,14 3.320,76 2,61% 5.736,40 4,51% 121.317,74 95,49%
Despesa com Locomogdo Funcionarios 13.708,12 190,00 1,39% 769,36 5,61% 12.938,76 94,39%
Despesa com Locomogdo Conselheiros 68.633,46 1.807,72 2,63% 3.281,76 4,78% 65.351,70 95,22%
Despesa com Locomogdo Colaboradores 37.712,56 1.133,04 3,00% 1.495,28 3,96% 36.217,28 96,04%
Pedégios 3.000,00 190,00 6,33% 190,00 6,33% 2.810,00 93,67%

. 100,00
Estacionamento 2.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 2.000,00 o
100,00
Fretes e Transportes de Encomendas 2.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 2.000,00 %
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURIDICAS 6.184.437,11 373.629,21 6,04% 744.294,64 12,03% 5.440.142,47 87,97%
. o . 100,00
Servigo de Auditoria e Pericia 10.516,80 0,00 0,00% 0,00 0,00% 10.516,80 %
Servigo de Assessoria e Consultoria 742.399,34 4.970,84 0,67% 5.132,84 0,69% 737.266,50 99,31%
Servicos Advocaticios 126.800,00 17.439,87 13'70/50 17.439,8713,75%  109.360,13 86,25%
. 100,00
Servigos de Instrutores 66.714,20 0,00 0,00% 0,00 0,00% 66.714,20 %
Servigos de Informatica 374.195,54 36.644,22 9,79% 87.116,92 23,28%  287.078,62 76,72%
Servigos de Motorista 104.402,77 8.501,37 8,14% 17.002,74 16,29% 87.400,03 83,71%
Servigos de Limpeza, Conservagao e 278.207,22 23.867,78 8,58%  48.447,5617,41%  229.759,66 82,59%
Jardinagem
Servios de Seguranca Predial e 382.85536  41.163,19 107 8209856821,68%  299.869,68 78,32%
Preventiva %
Servicos de Medicina do Trabalho 17.796,02 1.198,96 6,74% 2.397,92 13,47% 15.398,10 86,53%
servicos de Selecdo, Treinamento e 38.643,32 0,00 0,00% 0,00 0,00% 3864332 0000
Orientagao Profis. %
Servigos de Intermediacdo de Estagios 11.783,04 0,00 0,00% 878,56 7,46% 10.904,48 92,54%
Servicos Fotogréficos e Videos 10.634,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 10.634,00 100’?,2
Servigo de Divulgagao Institucional 130.740,00 6.528,70 4,99% 8.288,70 6,34% 122.451,30 93,66%
Servico de ProducBes Jornalisticas 14.472,03 0,00 0,00% 0,00 0,00% 14.472,03 100'2/00
Servigos de Apoio Administrativo e 1.278.428,05  122.062,66 9,55%  242.6657318,98%  1.035.762,32 81,02%
Operacional
Demais Servigos Profissionais 32.507,99 1.264,00 3,89% 2.039,00 6,27% 30.468,99 93,73%
Sequros de Bens Méveis 68.988,15 0,00 0,00% 0,00 0,00% 68.988,15 100'00/00
, 100,00
Seguros de Bens Imoveis 5.028,05 0,00 0,00% 0,00 0,00% 5.028,05 %
Locagdo de Bens Moveis, Maquinas e 130.781,31 8.513,10 6,51%  16.379,1012,52%  114.402,21 87,48%
Equipamentos
Locacdio de Bens Iméveis 349.725,39 27.005,02 7,72% 54.009,74 15,44%  295.715,65 84,56%
Condominios 177.678,50 14.040,39 7,90% 28.869,37 16,25%  148.809,13 83,75%
Manutencdo e Conservacdo Bens Moveis 53.638,49 3.884,02 7,24% 7.768,04 14,48% 45.870,45 85,52%
ﬁﬁg\t‘;‘fs”c“ e Conservacdo Dos Bens 22.373,27 1.100,00 4,92% 1.650,00 7,37% 20.723,27 92,63%
Manutencdo e Conservacdo de Veiculos 39.101,36 0,00 0,00% 1.248,66 3,19% 37.852,70 96,81%
Servicos de Energia Elétrica 190.295,83 11.777,74 6,19% 27.103,7314,24%  163.192,10 85,76%
Servicos de Agua e Esgoto 19.965,93 870,36 4,36% 2.651,81 13,28% 17.314,12 86,72%
Postagem de Correspondéncia de 78.249,31 8.272,86 107 11.784,97 15,06% 66.464,34 84,94%
Cobranga %
Postagem de Correspondendia 127.231,76 6.238,134,90%  17.610,1513,84%  109.621,61 86,16%
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CREA/ES

Orcado Realiz. Periodo

Periodo: 01/02/2017 a 28/02/2017

Realiz. Exerc.

Diferencga

Servigos de Telecomunicagdes

Servigos de Internet
Assinaturas
Publicagdes Técnicas
Confecgao de Revistas

Impressao de Boletins

Impressos Graficos
Copias e Microfilmagem de Documentos
InscrigBes
Servigo de Alimentagao
TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

TRIBUTOS
Inss Sobre Servigos Prestados
Impostos e Taxas
Despesas Judiciais

CONTRIBUICOES

Cota Parte Conselho Federal de
Engenharia e Agronomia

Cota Parte Mutua Caixa de Assisténcia
dos Profissionais do Sistema

DEMAIS DESPESAS CORRENTES

Sentencas Judiciais

Indenizag0es, Restituicdes e Reposices
Despesas de Exercicios Anteriores
Despesas Mitdas de Pronto Pagamento

Outros Incentivos (Participacdo em Plenaria)
SERVICOS BANCARIOS

Taxa Sobre Servigos Bancarios

Despesas Com Cobranca
TRANSFERENCIAS CORRENTES

SUBVENGOES SOCIAIS

Prodesu

Convénios, Acordos e Ajuda a Entidades
- RES. 1053/2014

RESERVAS
Contingéncia
CREDITO DISPONIVEL DESPESA DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

OBRAS, INSTALACOES E REFORMAS

142.057,20

92.279,46

19.888,02

10.000,00

40.000,00

10.000,00

613.306,27

8.631,22
62.621,91

301.500,00
774.021,05

191.984,27
10.000,00
50.187,85

131.796,42

582.036,78

431.137,15

150.899,63

247.418,04

27.040,66

100.000,00

5.019,34

15.358,04

100.000,00
251.952,79

13.146,00
238.806,79
523.593,04
523.593,04
223.593,04
300.000,00

700.000,00

700.000,00
16.176.389,01
16.176.389,01

834.889,01

10.529,78 7,41%

10,51

9.701,42 o

0,00 0,00%
0,00 0,00%

0,00 0,00%

0,00 0,00%
7.600,00 1,24%
454,80 5,27%
0,00 0,00%

0,00 0,00%
48.512,29 6,27%
16.313,23 8,50%
0,00 0,00%

0,00 0,00%

12,38

1631323 ",

32.199,06 5,53%

24.532,74 5,69%

7.666,32 5,08%
1.585,72 0,64%
0,00 0,00%
0,00 0,00%

0,00 0,00%

10,33
%

1.585,72
0,00 0,00%
19.417,11 7,71%
7,50 0,06%
19.409,61 8,13%
14.027,30 2,68%
14.027,30 2,68%
14.027,30 6,27%
0,00 0,00%

0,00 0,00%

0,00 0,00%
14.769,94 0,09%
14.769,94 0,09%

14.769,94 1,77%

& Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

22.296,60 15,70%

16.863,27 18,27%
0,00 0,00%
0,00 0,00%
0,00 0,00%
0,00 0,00%

7.600,00 1,24%

454,80 5,27%
0,00 0,00%

13.608,88 4,51%
97.940,25 12,65%

20.132,12 10,49%
0,00 0,00%
1.154,02 2,30%
18.978,10 14,40%
77.808,13 13,37%
62.760,68 14,56%
15.047,45 9,97%
2.385,72 0,96%
0,00 0,00%
0,00 0,00%
0,00 0,00%
2.385,72 15,53%
0,00 0,00%
62.452,34 24,79%
169,50 1,29%
62.282,84 26,08%
71.570,03 13,67%

71.570,03 13,67%
71.570,03 32,01%
0,00 0,00%
0,00 0,00%
0,00 0,00%
28.639,76 0,18%

28.639,76 0,18%

28.639,76 3,43%

119.760,60 84,30%

75.416,19 81,73%
100,00
%

100,00
%

100,00
%

100,00
%

605.706,27 98,76%

19.888,02
10.000,00
40.000,00

10.000,00

8.176,42 94,73%

100,00
62.621,91 %

287.891,12 95,49%
676.080,80 87,35%

171.852,15 89,51%

100,00
%

49.033,83 97,70%

10.000,00

112.818,32 85,60%
504.228,65 86,63%

368.376,47 85,44%

135.852,18 90,03%

245.032,32 99,04%

27.040,66 1°%%0

100.000,00 100'0000

%

100,00
0,

5.019,34 ”

12.972,32 84,47%

100.000,00 100'0000

%

189.500,45 75,21%
12.976,50 98,71%
176.523,95 73,92%
452.023,01 86,33%
452.023,01 86,33%

152.023,01 67,99%

100,00
%
100,00
%
100,00
%

300.000,00
700.000,00

700.000,00

16.147.749,25 99,82%

16.147.749,25 99,82%

806.249,25 96,57%
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Periodo: 01/02/2017 a 28/02/2017
CREA/ES

Orcado Realiz. Periodo Realiz. Exerc. Diferencga
Obras e Instalagdes em andamento 834.889,01 14.769,94 1,77% 28.639,76 3,43% 806.249,25 96,57%
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 700.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 700.000,00 °%99
. . 100,00
Moveis e Utensilios 200.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 200.000,00 %
, 100,00
Veiculos 200.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 200.000,00 %
Equipamentos de Processamento de 300.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00%  300.000,00 -00:00
Dados %
AQUISICAO DE IMOVEIS 14.641.500,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 14.641.500,00 1°°'2/°°
s 100,00
Edificios 14.641.500,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 14.641.500,00 %
Total: 40.137.244,10 1.700.800,49 3.271.730,16 36.865.513,94
Vitdria-ES, 28 de fevereiro de 2017
Helder Paulo Carnielli Jorge Luis Rodrigues Costa Rita de Cassia Sthel Caiado
Presidente Diretor Financeiro Contador Cunsultor
ES-0025526/D RJ-056322/D CRC-ES-6378
380.008.147-49 324.721.107-15 027.790.627-03
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